
Ngày 12 tháng 04 năm 2012, Bộ Tài Chính ban hành Thông tư số 58/2012/TT-BTC hướng dẫn thực hiện Quyết định số 
05/2012/QĐ-TTg ngày 19/01/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc thí điểm hoàn thuế giá trị gia tăng đối với hàng hoá 
của người nước ngoài mua tại Việt Nam mang theo khi xuất cảnh qua cửa khẩu sân bay quốc tế Nội Bài và sân bay quốc 
tế Tân Sơn Nhất. Theo đó, người nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài được hoàn thuế GTGT đối hàng hóa 
đáp ứng các điều kiện quy định tại Điều 3 Quyết định số 05/2012/QĐ-TTg. 

Số tiền thuế giá trị gia tăng người nước ngoài được hoàn bằng 85% (tám mươi lăm phần trăm) tổng số tiền thuế giá trị gia 
tăng của số hàng hoá đủ điều kiện được hoàn thuế do người nước ngoài mang theo khi xuất cảnh tại sân bay quốc tế Nội 
Bài hoặc sân bay quốc tế Tân Sơn Nhất. 

Đồng tiền hoàn thuế là đồng Việt Nam. Trường hợp người nước ngoài có yêu cầu được chuyển số tiền hoàn thuế từ đồng 
Việt Nam sang ngoại tệ tự do chuyển đổi thì ngân hàng thương mại thực hiện bán ngoại tệ cho người nước ngoài theo 
quy định của pháp luật, theo tỷ giá do ngân hàng thương mại niêm yết tại thời điểm chuyển đổi và phù hợp với quy định 
của Ngân hàng nhà nước Việt Nam. 

Thông tư còn quy định chi tiết điều kiện, thủ tục lựa chọn doanh nghiệp bán hàng thí điểm, cũng như ngân hàng thương 
mại làm đại lý thí điểm hoàn thuế giá trị gia tăng tại các Điều 11, Điều 13. 

Ngày 03/04/2012, Bộ Tài Chính ban hành Công văn số 4355/BTC-TCT gửi Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương về vấn đề đồng tiền ghi trên hóa đơn GTGT. Đặc biệt, Công văn này nhấn mạnh: 

Trước thời điểm ban hành Công văn này, trường hợp doanh nghiệp mua hàng hoá, dịch vụ thanh toán bằng đồng Việt 
Nam và nhận hoá đơn của bên bán hàng hoá, dịch vụ, trên hoá đơn thể hiện bằng ngoại tệ, có ghi rõ tỷ giá quy đổi ra đồng 
Việt Nam theo tỷ giá giao dịch bình quân trên thị trường ngoại tệ liên ngân hàng do Ngân hàng Nhà nước Việt Nam công 
bố tại thời điểm lập hoá đơn, đề nghị Cục Thuế kiểm tra nếu việc lập hoá đơn thực tế có gắn với việc mua bán hàng hoá, 
cung cấp dịch vụ, doanh nghiệp bán hàng hoá, cung cấp dịch vụ đã kê khai, nộp thuế theo quy định và đáp ứng các điều 
kiện khấu trừ thuế GTGT theo quy định thì doanh nghiệp mua hàng hoá, dịch vụ được khấu trừ thuế GTGT và được 
tính vào chi phí được trừ khi tính thuế TNDN. Trường hợp doanh nghiệp không được phép bán hàng hoá thu ngoại tệ 
nhưng đã lập hoá đơn GTGT giao cho khách hàng, trên hoá đơn thể hiện bằng ngoại tệ, có ghi rõ tỷ giá quy đổi ra đồng 
Việt Nam theo tỷ giá giao dịch bình quân trên thị trường ngoại tệ liên ngân hàng do Ngân hàng Nhà nước Việt Nam công 
bó tại thời điểm lập hoá đơn, doanh nghiệp nhận thanh toán từ khách hàng bằng đồng Việt Nam thì doanh nghiệp lập 
hoá đơn bị xử phạt theo các quy định của pháp luật hiện hành về quản lý ngoại hối. 

  1- Thuế giá trị gia tăng (GTGT) 
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  2– Hóa đơn chứng từ 

Lưu ý___________________________________________________________________________________________________ 
“Bản tin này được thực hiện nhằm cung cấp thêm thông tin cho quý khách hàng. Mặc dù chúng tôi rất chú trọng tới vấn đề đảm bảo tính chính xác, tuy 
nhiên những thông tin được cung cấp thông qua bản tin này không mang tính toàn diện tuyệt đối và quý khách hàng nên tham khảo ý kiến chuyên môn 
trước khi áp dụng”. 
_______________________________________________________________________________________________________ 


